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Annotasiya: Mazkur maqolada  dehqonchilikka oid maqollar va uning semantik tadqiqi, 

oʻziga xos xususiyatlari yuzasidan fikr mulohazalar berilgan. 
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ifodalovchi birliklar. 

 

Insoniyat yaralibdiki, o`zining kundalik moddiy ehtiyojlarini topishga, oʻzi uchun yaxshi hayot 

tarzini yaratishga harakat qiladi. Buning uchun kerak boʻlsa tabiat bilan kurashadi, uni 

oʻzgartirishga urinadi. Tarixga nazar tashlasak, insoniyatning ilk ishlab chiqaruvchi xoʻjalikka 

oʻtishi dehqonchilik va chorvachilikka bogʻliqdir. Dehqonchilik nima oʻzi? U qanday madaniyat 

edi? Dehqonchilik madaniyati iborasi asli “yerga ishlov bermoq” degan maʼnoni anglatib, 

keyinchalik boshqa sohalarga oʻtgan va umumiy tarzda madaniyat (ishlov berish) yaratish 

soʻziga aylangan. Yerga ishlov berish va oʻsimliklarni parvarish qilish madaniyati tufayli inson 

tabiatning farzandi sifatida uning bunyodkorlik qobiliyatini munosib ravishda davom ettirib 

kelmoqda. 

Dunyoda maqollari mavjud boʻlmagan birorta ham til boʻlmasa kerak. Maqollar haqida 

berilgan taʼrifda ham shu xususiyatni koʻrish mumkin. “Oʻzbek tilining izohli lugʻatida” maqol 

quyidagicha ta`riflanadi: “hayotiy tajriba asosida xalq tomonidan yaratilgan, odatda pand-

nasihat mazmuniga ega boʻlgan ixcham obrazli va hikmatli ibora, gap”. Oʻzbek xalqining qon–

qoniga singib ketgan, iboralar, matallar, hikmatlar va maqollar ham asrlar davomida xalq 

bilan birga yashaydi. Ayniqsa, oʻzbek xalq maqollarida uchraydigan insoniylik, 

mehnatsevarlik, vatanparvarlik, halollik va tekinxoʻrlik, toʻgʻri va egrilik, yaxshilik va 

yomonlik, adolat, insof va insofsizlik, doʻstlik va dushmanlik, botirlik va qoʻrqoqlik, ilmlilik va 

ilmsizlik, hushyorlik va ehtiyotsizlik kabi gʻoyalar nafaqat oʻtmish avlodlarimizni, balki kelajak 

avlod yoshlarimizni tarbiyasida muhim ahamiyat kasb etadi. Oʻzbek xalq maqollarida gʻoyalar 

oʻziga xos tarzda oʻz aksini topgan boʻlib, ular oʻrtasidagi dialektik munosabatdan kelib chiqib 

yosh avlodni maʼnaviy barkamol qilib tarbiyalashga doimiy eʼtibor qaratilgan. Shuningdek, 

matallar va hikmatli soʻzlarda ham kelajak avlodni ilmlilik va birlikka, odob va axloqqa, taʼlim 

va tarbiyaga, xayrli ishlar qilishga undovchi daʼvatlar oʻz aksini topgan. Fikrimizning isboti 

sifatida quyidagi maqollarini misol keltirishimiz mumkin. 

Dehqon qorga tez, choʻpon goʻrga.  

Qor yogʻganidan keyin yer yumshoq boʻlib, namlik yer ostiga borib urugʻ sepish uchun qulay 

fursat yaratiladi, chunki urugʻning ulgʻayib chiqishi uchun, namlik kerak, dehqonlar ham shu 

fursatdan foydalanib, yogʻin yogʻib, yer yumshaganidan keyin urugʻ sepishni boshlaydilar. 

Choʻpon uchun esa dam olish kun desak ham mubolagʻa boʻlmaydi, chunki qish kirib kelishi 

bilan, daladagi mol xashaklari tugaydi. Choʻpon mollarni oʻz egalari topshirishda.“Dehqon 

qorga tez, choʻpon goʻrga” maqoli hozirgi kunda Shimoliy Afgʻonistonda yashovchi oʻzbek 

dehqonlari nutqida faol ishlatiladi. 

Dehqonning xazinasi — yer.  

https://fayllar.org/reja-obrazli-tafakkur-obrazlilik-sanatning-spesifik-xususiyati.html
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Shimoliy Afgʻoniston oʻzbeklari nutqida eng koʻp uchraydigan maqoldir. Dehqon oʻzining 

barcha moddiy ehtiyojlarini yerdan oladigan dehqonchilik mahsulotlari orqali bartaraf 

etadilar, shu sababli, mazkur maqol qoʻllaniladi. Chunki oʻrmon xazinasi daraxtlar boʻlganligi 

kabi, dehqonning boyligi yer hisoblanadi. Dehqonning yeri qanchalik koʻp va serhosil boʻlsa, 

unga qanchalik yaxshi ishlov berilsa, undan shunchalik manfaat olishi mumkin. Shu bilan 

birgalikda dehqonning qanday moddiy sharoitda yashashini ham, aynan yerdan oladigan 

hosillari hal qiladi. Shuning uchun ham, “Dehqonning xazinasi – yer” maqoli nafaqat Shimoliy 

Afgʻonistonda istiqomat qiladigan oʻzbek dehqonlari, balki yer yuzida yashovchi oʻzbek 

dehqonlari nutqida keng qoʻllanilishini bevosita kuzatishimiz mumkin. 

Arpacha insofing boʻlsa,  

Tariqcha gʻam koʻrmassan.  

Yaʼni inson, qanchalik insofli kishi boʻlsa, shunchalik dard-u gʻami oz boʻladi degan maʼnoda 

qoʻllaniladi. Bir inson qanchalik insofsiz boʻlsa, u insonning shunchalik dushmani koʻp boʻladi 

va xalq koʻzida shunchalik yomon koʻrinadi. Arpa mahsulotining doni juda kichkina, tariq esa 

undan-da kichikroq koʻrinishda boʻladi. Shuning uchun ham dono xalqimiz agar insofli inson 

boʻlsang shu kichkina tariqcha ham gʻam koʻrmaysan degan maʼnoda ushbu maqolni 

qoʻllaydilar. Ushbu maqol hozirgi kunda ham Shimoliy Afgʻonistonda yashovchi oʻzbek 

dehqonlari nutqida faol ishlatilishini bevosita kuzatishimiz mumkin. 

Arpa ekkan, arpa oʻrar, bugʻdoy ekkan, bugʻdoy.  

Bu maqol Shimoliy Afgʻoniston oʻzbeklari nutqida koʻp uchraydi. Birovga yaxshilik qilsang, 

yaxshilik olasan, yomonlik qilsang, yomonlik koʻrasan degan maʼnoda qoʻllanadi. Yaʼni 

boshqalarga yomonlik qilmaslikni targʻib etuvchi maqollardan biri hisoblanadi. Insonlarga 

yaxshilik qilish kerakligi, agar yomonlik qiladigan boʻlsa, albatta qilgan amaliga yarasha javob 

olishini eslatib turishda yordam beradi. Shuning uchun ham, ushbu maqol faqatgina Shimoliy 

Afgʻonistonda yashovchi oʻzbek dehqonlari nutqida emas, balki, yer yuzida yashovchi koʻplab 

oʻzbeklar nutqida faol ishlatiladi. 

Bir yil tut ekkan kishi  

Qirq yil gavhar terar. 

Chunki tut ekish va tut daraxtini tarbiyalash qadimgi zamonlardan boshlab, savobli bir ishga 

aylangani uchun, boshqa daraxtlarga nisbatan, uzoq masofalarda boʻlgan, qishloq, tuman va 

shaharlar choʻzigʻidagi yoʻllarda koʻproq ekilgan. Tut daraxti va uning mevasi yeyish uchun 

qulay boʻlganiligi bois, umuman musofir yoʻldan oʻtguvchilar, mol-hol, boshqa qush-u 

qargʻalar hamda qurt-qumursqalar uchun taʼminlash manbaiga aylanib barcha, maxluqlar 

uning mevasidan bevosita foydalanganlar, shuning uchun ham tut daraxt ekish katta bir 

anʼanaga aylanib qolgan.  

Qolaversa hech bir daraxtning yogʻochi tutga qadar hayot uskunalarini yasash uchun foydali 

boʻlmagan, misol tarzida, tut daraxt kundasidan kurak, omoch hamda zigʻir, kunjut, chigit kabi 

oʻsimliklarni moyini chiqaradigan maxsus uskunalari va eshiklar yasash maqsadida keng 

qoʻllanilib kelgan. Tut daraxtining barglaridan asosan pilla qurtini tarbiyalash va oziqlantirish 

maqsadida ish olinib, shu bois ipak sanoatining rivojlanish va taraqqiyoti uchun zamin yaratib 

beradi. Qolaversa tut mevasidan shinni, talqon va tut mayizi tayyorlanib qish ozuqasi sifatida 

undan foydalaniladi. Ushbu maqol hozirgi kunda ham Shimoliy Afgʻonistonda istiqomat 

qiluvchi oʻzbeklar nutqida kuzatishimiz mumkin. 

Bugʻdoy olaman desang, qovun polga ek. 
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Qovun ekilgan yer yumshoq yer boʻladi, chunki mazkur yer qovun ekilmasdan oldin sugʻorilib 

keyin agʻdariladi, agʻdarilgandan keyin qovun urugʻi ekilib unga suv qoʻyilmaydi. Qovun pishib 

olinganidan keyin shunday yumshoqligicha qoladi, keyingi yil unga suv qoʻyiladi, yer yumshoq 

boʻlganligi uchun, suv namligi yerning ancha qismigacha oʻz taʼsirini koʻrsatadi va bu yerga 

ekilgan bugʻdoy ildizlarining yaxshi rivojlanishga qulay fursat paydo boʻladi, ildizi yaxshi 

rivojlanganidan keyin, tabiiyki bugʻdoyning doni hamda poyasi katta va toʻq boʻladi. Mazkur 

maqol hozirgi kunda ham Shimoliy Afgʻonistonda yashovchi oʻzbek dehqonlari nutqida 

uchraydi.  

Dehqon boʻlsang, roshida boʻl, 

Choʻpon boʻlsang – qoshida. 

Rosh – bu ariqning yonbosh tomonlari. Dehqonchilikning bir qismini suv tashkil qiladi, yaʼni 

dehqonchilik mahsulotlarining koʻp qismini suvsiz tasavvur ham qilib boʻlmaydi, shuning 

uchun dehqonlar kuz, qish va bahor fasllarida oʻzlarining koʻp vaqtlarini, ariq qazish, pal 

tuzish kabilarga ajratadilar. 

Choʻpon, doimo mollarining yonida boʻlib, ularning yem-xashaklaridan xabardor boʻlib, 

boʻrilardan asraydi. Hattoki uxlash vaqtida ham mollarning yonida uxlab, ulardan bittasini 

oyogʻiga bogʻlab qoʻyadi, agar mol galasi bir tarafga ketishsalar, bogʻlangan qoʻy ham ketishga 

harakat qiladi, natijada choʻpon uygʻonib, ularni yoʻldan qaytaradi. Ushbu maqol hozirgi kunda 

ham Shimoliy Afgʻonistonda yashovchi oʻzbek dehqonlari nutqida qoʻllaniladi. 

Dehqon boʻlsang, shudgor qil,  

Mulla boʻlsang, takror qil. 

Shudgor – agʻdarmoq. Yerni agʻdarmasdan turib, yerning qattiqligicha hech narsa 

ekolmaymiz, eksa-da undan yaxshi hosil ololmaymiz, shunday ekan dehqonchilikning, 

shudgorsiz tasavvur qilib boʻlmaydi. Yer agʻdarish usullari ham turlicha boʻlgan. Masalan, 

qadimgi zamonlarda omochdan foydalangan boʻlsalar, hozirgi kunda traktorni qoʻllaydilar. 

Har bir narsani takrorlab tursakkina esimizda qoladi va shu masalaning “mulla”siga 

aylanamiz. Mazkur maqol hozirgi kunda Shimoliy Afgʻonistonda istiqomat qiluvchi oʻzbek 

dehqonlari nutqida faol qoʻllaniladi.  

Dehqon boʻlsang, qoshida boʻl, 

Sipoh boʻlsang – boshida. 

Dehqonchilik ishlarining bari amaliy ish boʻlganligi uchun, dehqon doimiy ravishda oʻz 

yerlaridan xabardor boʻlib, agʻdariladigan vaqtda, agʻdarib, ekiladigan vaqtda ekib, 

sugʻoriladigan vaqtda sugʻorib turishi zarur. Bundan tashqari, yerdan yaxshi hosil olish uchun 

unga ishlov berish va shunga oʻxshagan boshqa ishlarni amalga oshirishga toʻgʻri keladi. 

Xalqning kattasi boʻlganidan keyin, oʻsha xalqning asrab – avaylash, ularga yoʻl – yoʻriq 

koʻrsatib, boshida boʻlishga majbur. Ushbu maqol hozirgi kunda ham Shimoliy Afgʻonistonda 

istiqomat qiluvchi oʻzbek dehqonlari nutqida faol ishlatiladi. 

Dehqon ishlab don sochar 

Elga rizq yoʻlni ochar. 

Bizning asosiy ozuqamizning dehqonchilik mahsulotlari taʼminlab beradi. Dehqonlar issiq – 

sovuq demasdan ishlab, dehqonchilik mahsulotlarini xalqqa taqdim etadilar va xalq ulardan 

turlicha usul bilan foydalanadilar. Masalan, bugʻdoyni nazarda tutadigan boʻlsak, undan 

kimdir non sifatida, yana kimdir sumalak sifatida… foydalanadilar. Dehqonlarimiz qanchalik 

yaxshi ishlasalar, shunchalik arzonchilik boʻladi va xalq juda yaxshi yashaydi.  
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Dehqonlar, donni yerga sochib, yerga ishlov berib, oʻn baravar hosil oladilar, albattaki bu 

jarayon oson emas, chunki har bir narsadan foyda olmoqchi boʻlsak, birinchidan uni 

tarbiyalash kerak, uning ehtiyojlarining bartaraf etish shart, shuncha jarayonni bosib 

oʻtgandan keyingina, undan foydalanib, el-u yurtga non sochadi. Shimoliy Afgʻonistonda 

yashovchi oʻzbeklar asosan dehqonchilik bilan shugʻullanganligi bois, ushu maqol, mazkur 

hudud vakillari nutqida koʻp ishlatilishini kuzatishimiz mumkin. 

Dehqon ekkanini yeydi,  

Choʻpon – boqqanini. 

Dehqonning vazifasi – ekish, ekilgan ekinlarni oʻrib tozalab foydalanishga topshirish. Oʻzi 

ekkan mahsulotlari orqali oziqlanib kundalik hayotini kechiradi. Choʻpon esa oʻsha oʻzi 

boqayotgan chorvasidan sut-u qatigʻi hamda goʻshtidan foydalanib hayot kechiradi, lekin, bari 

bir dehqonchilik mahsulotlariga ehtiyoji bor. “Dehqon ekkanini yeydi, Choʻpon — boqqanini” 

maqoli hozirgi kunda ham Shimoliy Afgʻoniston hamda Oʻzbekiston hududlarida istiqomat 

qiluvchi oʻzbek dehqonlari nutqida faol ishlatiladi. 

Dehqonning rizqi yer bilan kuchiga bogʻliq. 

Xudoyo taolo har bir bandasining rizqini turlicha yoʻl bilan beradi. Masalan, choʻpon 

hayvonlarni boqish bilan dehqonlar esa yerga ishlov berib undan hosil olish bilan oʻz rizqini 

topib yeydi. Dehqonchilikning asosiy talablaridan biri, bu jismonan baquvvat boʻlishdir. 

Chunki dehqonchilik kasbi boshqa ishlarga qaraganda, ogʻir ishlari koʻp kasb hisoblanadi, 

shunga binoan yaxshi dehqon boʻlish uchun jismonan ham baquvvat boʻlishi kerak. Ushbu 

maqol hozirgi kunda ham Shimoliy Afgʻonistonda oʻzbek dehqonlari nutqida faol ishlatishini 

bevosita kuzatishimiz mumkin. 

Dehqonning oʻzi kasal boʻlsa ham,  

Hoʻkizi kasal boʻlmasin. 

Hoʻkiz qadim zamonlarda, dehqonlarning asosiy ishlarini bajaruvchi hayvon boʻlgan, bunda 

koʻpincha yer haydash, galagov qilish (dehqonchilik mahsulotlarining poyasini, donidan 

ajratish) kabi maqsadlarda foydalanganlar. Hozirgi kunda ham chekka qishloqlarda ish 

oladilar. Dehqonning moddiy ehtiyojlari asosan dehqonchilik orqali bartaraf etiladi. Shuning 

uchun ham, dehqonning oʻzi kasal boʻlsa ham, hoʻkizi kasal boʻlmasin deyishadilar, sababiki 

dehqon kasal boʻlgan taqdirda, uning oʻrnida oʻgʻli yoki qarindoshlari ishlashi mumkin, ammo 

hoʻkizi kasal boʻlgan taqdirda dehqonchilik ishlarining passivlashishiga olib borgan. Mazkur 

maqol hozirgi kunda ham Shimoliy Afgʻoniston hududida istiqomat qiluvchi oʻzbek dehqonlari 

nutqida faol ishlatilishini bevosita kuzatishimiz mumkin.  

Yer boyligi — el boyligi. 

Mazkur maqolni ishlatishdan maqsad shuki, insoniyatning katta ehtiyojlarining dehqonchilik 

mahsuloti orqali bartaraf etishimiz mumkin. Dehqonchilikni yersiz tasavvur ham qilib 

boʻlmaydi. Ayrim oʻsimliklarning yerdan ayri holatda ham oʻstirishimiz mumkin-ku degan fikr 

ham paydo boʻlishi mumkin, ammo oʻshanda ham, yer mahsuli boʻlmish tuproqdan 

foydalaniladi. Yer boyligi deganda nafaqat dehqonchilik bilan bogʻli narsalar, balkim tabiiy 

narsalarni ham nazardan chetda qoldirolmaymiz. Masalan, yer tagidagi gaz, qimmat baho 

toshlar, oltin, kumush, temir kabilarni ham aytishimiz mumkin. Yeri boy boʻlgan insonlar agar 

oʻz boyliklaridan unumli foydalana olsalar, albatta, boy xalq boʻlib yashaydilar. Ushbu maqol 

Shimoliy Afgʻoniston oʻzbek dehqonlari nutqida faol ishlatiladi. 

Yer – don, dehqon – xazinabon. 
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Haqiqatdan ham shunday, agar dehqon qanchalik koʻp zahmat cheksa, yerga qanchalik yaxshi 

ishlov bersa, shunchalik xazinasi toʻladi, aksincha boʻlgan taqdirda xalqning qiynalishi va 

dehqonchilik mahsulotlarining narxi oshishiga sabab boʻladi. Yaʼni dehqon xazinabon boʻlib 

oʻz xazinasini boy etsa, xalq shunchalik osoyishta hayot kechiradi. Ushbu maqol hozirgi kunda 

ham Shimoliy Afgʻonistonda yashovchi oʻzbek dehqonlari nutqida ishlatiladi 

Yer silaganni, el siylar. 

Yer silaydigan kishilarga nisbatan dehqonlar deyiladi. Dehqon qanchalik yer silasa (yerga 

ishlov bersa), yerdan shunga yarasha hosil oladi, yerdan qancha yaxshi hosil olsa, xalq 

farovonlikda yashadi, bunday yashaganidan keyin, tabiiyki shunday farovonlikka sababchi 

boʻlgan dehqonlarga rahmat aytishadi. “Yer silaganni, el siylar” maqoli dehqonchilikning 

asosiy mohiyatini ochib berganligi sababli, hozirgi kunda ham Shimoliy Afgʻonistonda 

istiqomat qiluvchi oʻzbek dehqonlari nutqida faol qoʻllanilishi bevosita kuzatishimiz mumkin. 

Yer-suv – bitmas kon.  

Dunyoning toʻrtdan uch qismini suv tashkil qiladi. Yer yuzidagi barcha jonli mavjudlarning 

suvsiz tasavvur ham qilib boʻlmaydi. Xuddi shunday yersiz ham. Insoniyat ehtiyojlarini 

taʼminlovchi asosiy sohalardan biri boʻlmish dehqonchilikni ham, suv va yersiz tasavvur qilish 

qiyin, chunki barcha dehqonchilik mahsulotlarining suvga ehtiyoji katta, shu bilan birgalikda 

yer ham dehqonchilik uchun birinchi oʻrinda turadi, sababi, dehqonchilik mahsulotlarini ekish 

uchun yer kerak. Demak yer yuzida yashash uchun, albatta ikkalasi ham boʻlishi shart, chunki 

bularsiz, yer yuzida yashashning iloji yoʻq. Mazkur maqol hozirgi kunda ham Shimoliy 

Afgʻonistonda istiqomat qiluvchi oʻzbek dehqonlari nutqida faol ishlatilishini kuzatishimiz 

mumkin. 

Yer charchasa, hosil bermas. 

Yerga yaxshi ishlov berilmaganligi, oʻz vaqtida sugʻorilmaslik natijasida, yer charchashi yuz 

beradi. Yer charchashi bergan hosiliga qarab bilishimiz mumkin. Agar  yaxshi hosil bersa, 

demak mazkur yerga yaxshi qarashilgan, aksincha boʻlgan taqdirda, unga nimadir 

yetishmagan va yerni charchashga olib kelgan. Ushbu maqol ayni paytda ham Shimoliy 

Afgʻonistonda istiqomat qiluvchi oʻzbek dehqonlari nutqida faol ishlatiladi. 

Bogʻ boʻlsa, bogʻbon topilur 

Mazkur maqol asosan koʻchma maʼnoda ishlatiladi. Yaʼni bosh omon boʻlsa doʻppi topilar 

maqoliga ma’nodosh holda qo‘llaniladi. Ushbu maqol dehqonchilikka oid leksemadan tarkib 

topgan, Oʻzbek xalqining maʼnaviy boyligi hisoblanadi. Bogʻ boʻlsa, bogʻbon topilur maqolini 

hozirgi kunda ham Shimoliy Afgʻoniston hamda Oʻzbekistonda istiqomat qiluvchi Oʻzbek 

dehqonlari nutqida faol ishlatilishini bevosita kuzatishimiz mumkin.  

Xulosa qilib shuni aytishimiz mumkinki mazkur maqolada xalq ogʻzaki ijodiyotida, 

dehqonchilik ilmiga oid qadimgi rivoyatlarimizda saqlanib, bizgacha yetib kelgan 

dehqonchilik haqidagi ajdodlarimizdan meros boʻlib oʻtib kelayotgan baʼzi amallarni jamlab, 

oʻtgan mirishkor bobo dehqonlarimizning hayotiy tajribalarini oʻrganib chiqdik. 
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